农 业 农 村 部
国家乡村振兴局 文件

农社发〔2022〕6 号

农业农村部　 国家乡村振兴局关于

农村户厕问题摸排整改问题典型案例的通报

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委)、乡村振兴局,新

疆生产建设兵团农业农村局、乡村振兴局:

近年来,农业农村部、国家乡村振兴局坚决学习贯彻习近平总

书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神,全面落实党中央、国

务院决策部署,在去年组织开展农村户厕问题摸排整改的基础上,

今年组织开展了“回头看”,进一步从严从实抓好农村户厕问题的

排查和分类整改,推进完善农村改厕工作机制。

近期,通过实地调研、群众举报等渠道,发现部分地区农村改

—1—

厕及户厕问题摸排整改仍然存在不全面、不深入、不到位等问题。

为发挥警示教育作用,现将山西省太原市尖草坪区等 7 个问题典

型案例予以通报,请上述地区认真抓好整改。 各地各级农业农村、

乡村振兴部门要进一步提高思想认识,充分汲取问题教训,推动农

村户厕问题摸排整改“回头看”走深走实,加快建立长效管护机

制,推进农村改厕工作不断取得实效。

附件:农村户厕问题摸排整改问题典型案例

农业农村部
国家乡村振兴局

2022 年 9 月 2 日

—2—

附件

农村户厕问题摸排整改问题典型案例

1． 山西省太原市尖草坪区。 该区柏板乡西关口村改造的厕

所坐便器进粪口窄、化粪池容积小、集水桶压力低,粪污清掏无人

管,农民使用不方便,随机走访的 8 户农户有 6 户厕所已弃用,相

关问题未摸排出来。 乡、村摸排台账不一致,柏板乡台账显示的西

关口村问题厕所数量少于该村台账。

2． 山西省忻州市静乐县。 该县鹅城镇改造的大部分水冲厕

所没有储水设施或已损坏,有的厕屋墙体开裂、地基松动,随机走

访的杨家山村、贯峪村 43 户农户有 32 户厕所弃用,相关问题未摸

排出来。 县、镇摸排台账不一致,静乐县台账显示的杨家山村、贯

峪村问题厕所数量少于该镇台账。 2021 年,杨家山村、贯峪村把

2018—2021 年建设的三格式厕所作为问题厕所,简单以拆除代替

整改。

3． 内蒙古自治区呼伦贝尔市陈巴尔虎旗。 该旗鄂温克民族

苏木 2021 年对存在问题的水冲厕所进行整改,未根据当地自然条

件、基础设施水平、牧民生活习惯等对技术模式进行充分论证,“一

刀切”整改为一体式卫生旱厕。 整改后的厕所厕屋闷、夏天气味

大、粪便不好清掏,甚至有的厕所储粪桶漂浮、厕屋倾倒,已被农民

弃用。

—3—

4． 内蒙古自治区兴安盟科尔沁右翼中旗。 该旗要求各苏木

(镇)1 个月内完成 70% 的问题厕所整改,新佳木苏木调减上报问

题厕所数量,并采取“换户”方式,给未改厕农户建新厕所代替问

题厕所整改。 新佳木苏木界力伯嘎查 2021 年新改厕施工质量不

达标,随机走访的 8 户农户有 4 户厕所被风刮倒。

5． 河南省鹤壁市浚县。 该县卫贤镇北纸坊村把发厕具当作

改厕所,将化粪池、便器、排气管等发给农民自行安装;杨马湖村改

厕只是在“老粪坑”上简单加装了蹲便器和排气管,没有安装进粪

管,没有做粪坑的防渗处理。 相关问题未摸排出来。

6． 河南省周口市商水县。 该县魏集镇夏寨村材料显示已完

成户厕改造,但实际仅将排气管插在地面,并未按卫生厕所标准进

行改厕。 摸排中也未发现此类问题。

7． 青海省西宁市大通县。 该县塔尔镇中庄村 2020 年开始实

施户厕改造和污水管网建设,部分农民原有旱厕已被拆除,新厕所

迟迟未建好,造成农民如厕难。 同时,现场发现部分三格化粪池施

工质量不高,出现塌陷、串水、清掏口封死、排气管损毁遗失等情

况。 相关问题未摸排出来。

　 农业农村部办公厅 2022 年 9 月 2 日印发

—4—